
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

24 декабря 2018 г. г.Ставрополь №430 

Об утверждении Положения 
об управлении по обеспечению 
массовых коммуникаций 
аппарата Правительства 
Ставропольского края 

В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края 
от 13 ноября 2018 г. № 372 «О внесении изменений в структуру аппарата 
Правительства Ставропольского края, утвержденную постановлением Губер­
натора Ставропольского края от 25 июля 2000 г. № 498» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об управлении по обеспечению 
массовых коммуникаций аппарата Правительства Ставропольского края. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Губернатор , 
Ставропольско! I В.В.Владимиров 



ТВЕРЖДЕНО 

влением Губернатора 
ропольского края 

Декабря 2018 г. № 430 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об управлении по обеспечению массовых коммуникаций аппарата Прави­
тельства Ставропольского края 

I. Общие положения 

1. Управление по обеспечению массовых коммуникаций аппарата Пра­
вительства Ставропольского края (далее - управление) является структурным 
подразделением аппарата Правительства Ставропольского края. 

2. В своей деятельности управление руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, феде­
ральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Фе­
дерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Ос­
новным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, 
иными правовыми актами Ставропольского края, а также настоящим Поло­
жением. 

3. Управление формируется и осуществляет свою деятельность в соот­
ветствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края о государственной гражданской службе. 

4. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
другими структурными подразделениями аппарата Правительства Ставро­
польского края, а также органами государственной власти Ставропольского 
края, государственными органами Ставропольского края, федеральными ор­
ганами исполнительной власти и их территориальными органами, органами 
местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского 
края (далее соответственно - органы государственной власти края, государ­
ственные органы края, органы местного самоуправления края), обществен­
ными объединениями, редакциями средств массовой информации, действу­
ющими на территории Ставропольского края, организациями и гражданами. 

5. Положение об управлении утверждается Губернатором Ставрополь­
ского края. 



6. Управление имеет необходимые для осуществления своих функций 
штампы и бланки, описание и образцы которых утверждаются руководите­
лем аппарата Правительства Ставропольского края. 

II. Основные задачи управления 

7. Основными задачами управления являются: 
обеспечение деятельности Губернатора Ставропольского края, Прави­

тельства Ставропольского края по реализации их полномочий в области мас­
совых коммуникаций; 

организация и координация в пределах своей компетенции деятельно­
сти организаций, осуществляющих производство и выпуск средств массовой 
информации, подведомственных Правительству Ставропольского края и 
(или) в отношении которых Правительство Ставропольского края осуществ­
ляет функции и полномочия учредителя; 

организация мероприятий по предоставлению из бюджета Ставрополь­
ского края субсидии на частичную компенсацию расходов, связанных с офи­
циальным опубликованием правовых актов Ставропольского края в газете 
«Ставропольская правда», и по финансированию из бюджета Ставропольско­
го края расходов, связанных с обеспечением гарантий равенства политиче­
ских партий, представленных в Думе Ставропольского края, при освещении 
их деятельности краевыми телеканалом и радиоканалом либо краевыми го­
сударственными телеканалом и радиоканалом (далее соответственно - опуб­
ликование правовых актов, телеканал, радиоканал). 

На управление могут быть возложены иные задачи в соответствии с за­
конодательством Российской Федерации и законодательством Ставрополь­
ского края. 

III. Функции управления 

8. Управление в соответствии с возложенными на него основными за­
дачами осуществляет следующие функции: 

8.1. Разрабатывает: 
1) и согласовывает в установленном порядке проекты законов Ставро­

польского края, правовых актов Губернатора Ставропольского края, Прави­
тельства Ставропольского края, подготавливает иные проекты правовых ак­
тов и документы по вопросам, отнесенным к компетенции управления; 

2) в установленном порядке и в пределах своей компетенции предло­
жения по учреждению и прекращению деятельности средств массовой ин­
формации, учреждаемых Правительством Ставропольского края, для рас­
смотрения их Правительством Ставропольского края; 

3) в установленном порядке в пределах своих полномочий предложе­
ния по учреждению и прекращению деятельности государственных учрежде­
ний Ставропольского края, подведомственных Правительству Ставрополь­
ского края и осуществляющих деятельность в сфере средств массовой ин-



формации, для рассмотрения их Правительством Ставропольского края. 
8.2. Обеспечивает: 
1) осуществление Правительством Ставропольского края функций го­

сударственного заказчика при осуществлении контроля за исполнением по­
ставщиками (подрядчиками, исполнителями) условий государственных кон­
трактов, заключенных Правительством Ставропольского края для обеспече­
ния государственных нужд Ставропольского края, по вопросам, отнесенным 
к компетенции управления; 

2) осуществление Правительством Ставропольского края полномочий 
собственника имущества, находящегося в государственной собственности 
Ставропольского края и переданного в оперативное управление государ­
ственным учреждениям Ставропольского края, подведомственным Прави­
тельству Ставропольского края и осуществляющим деятельность в сфере 
средств массовой информации; 

3) осуществление Правительством Ставропольского края функций и 
полномочий учредителя государственных учреждений Ставропольского края, 
подведомственных Правительству Ставропольского края и осуществляющих 
деятельность в сфере средств массовой информации; 

4) подготовку и внесение Правительством Ставропольского края пред­
ложений в министерство имущественных отношений Ставропольского края 
по кандидатурам представителей Ставропольского края в органы управления 
и ревизионные комиссии юридических лиц, которые осуществляют деятель­
ность в сфере средств массовой информации и акции, доли в уставных (скла­
дочных) капиталах которых находятся в государственной собственности 
Ставропольского края; 

5) деятельность Правительства Ставропольского края при учреждении 
им средств массовой информации; 

6) разработку порядка определения объема и предоставления из бюд­
жета Ставропольского края субсидии автономной некоммерческой организа­
ции «Издательский дом «Ставропольская правда» на частичную компенса­
цию расходов, связанных с опубликованием правовых актов и проверку от­
четов о понесенных автономной некоммерческой организацией «Издатель­
ский дом «Ставропольская правда» расходах, связанных с опубликованием 
правовых актов; 

7) разработку порядка финансирования из бюджета Ставропольского 
края расходов, связанных с обеспечением гарантий равенства политических 
партий, представленных в Думе Ставропольского края, при освещении их де­
ятельности телеканалом и радиоканалом, и проверку отчетов о понесенных 
юридическими лицами, осуществляющими производство и выпуск телекана­
ла и радиоканала, затратах, подлежащих возмещению за счет средств бюдже­
та Ставропольского края, в связи с освещением деятельности политических 
партий, представленных в Думе Ставропольского края. 

8.3. Организует и: 
1) проводит в установленном порядке информационный обмен между 

органами государственной власти края, государственными органами края, 



редакциями средств массовой информации, издательствами, информацион­
ными и рекламными агентствами в пределах полномочий управления; 

2) обеспечивает деятельность координационных и совещательных ор­
ганов, образуемых Губернатором Ставропольского края и Правительством 
Ставропольского края, в целях реализации ими полномочий в области массо­
вых коммуникаций в пределах полномочий управления. 

8.4. Осуществляет: 
1) мониторинг правоприменения законодательства Российской Феде­

рации и законодательства Ставропольского края по вопросам, отнесенным к 
компетенции управления, и готовит предложения по их совершенствованию; 

2) анализ результатов деятельности организаций, подведомственных 
Правительству Ставропольского края и осуществляющих деятельность в 
сфере средств массовой информации, в пределах полномочий управления; 

3) взаимодействие со структурными подразделениями аппарата Прави­
тельства Ставропольского края, органами государственной власти края, го 
сударственными органами края по вопросам, отнесенным к компетенции 
управления. 

8.5. Участвует в: 
1) подготовке заключений по проектам федеральных законов и других 

нормативных правовых актов федеральных органов государственной власти, 
направленным Губернатору Ставропольского края, в Правительство Ставро­
польского края для внесения замечаний, предложений, отзывов и поправок к 
ним, по вопросам, отнесенным к компетенции управления; 

2) разработке соглашений и договоров, заключаемых Правительством 
Ставропольского края с федеральными органами исполнительной власти и 
органами исполнительной власти других субъектов Российской Федерации, 
по вопросам, отнесенным к компетенции управления; 

3) рассмотрении Правительством Ставропольского края документов, 
представляемых автономной некоммерческой организацией «Издательский 
дом «Ставропольская правда» для получения из бюджета Ставропольского 
края субсидии на частичную компенсацию расходов, связанных с опублико­
ванием правовых актов, и подготовке соглашений о предоставлении из бюд­
жета Ставропольского края субсидии автономной некоммерческой организа­
ции «Издательский дом «Ставропольская правда» на частичную компенса­
цию расходов, связанных с опубликованием правовых актов, заключаемых 
Правительством Ставропольского края с автономной некоммерческой орга­
низацией «Издательский дом «Ставропольская правда»; 

4) рассмотрении Правительством Ставропольского края документов, 
представляемых юридическими лицами, осуществляющими производство и 
выпуск телеканала и радиоканала, для получения субсидий из бюджета Став­
ропольского края на возмещение затрат, связанных с освещением деятельно­
сти политических партий, представленных в Думе Ставропольского края, те­
леканалом и радиоканалом, и подготовке соглашений о предоставлении суб­
сидий из бюджета Ставропольского края на возмещение затрат, связанных с 
освещением деятельности политических партий, представленных в Думе 



Ставропольского края, телеканалом и радиоканалом, заключаемых Прави­
тельством Ставропольского края с юридическими лицами, осуществляющи­
ми производство и выпуск телеканала и радиоканала; 

5) подготовке информационных и аналитических материалов для Гу­
бернатора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края по 
вопросам, отнесенным к компетенции управления; 

6) подготовке ответов на обращения граждан и организаций, поступа­
ющие в адрес Губернатора Ставропольского края и Правительства Ставро­
польского края, по вопросам, отнесенным к компетенции управления; 

7) реализации государственных программ (подпрограмм) Ставрополь­
ского края в пределах полномочий управления. 

8.6. Рассматривает по поручению Губернатора Ставропольского края, 
руководителя аппарата Правительства Ставропольского края предложения, 
заявления и жалобы по вопросам, отнесенным к компетенции управления. 

8.7. Выполняет иные функции в соответствии с законодательством Рос­
сийской Федерации и законодательством Ставропольского края. 

IV. Права управления 

9. Управление для выполнения своих основных задач и функций имеет 
право: 

1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые ма­
териалы и информацию от руководителей структурных подразделений аппа­
рата Правительства Ставропольского края, органов государственной власти 
края, государственных органов края, федеральных органов исполнительной 
власти и их территориальных органов, органов местного самоуправления 
края, редакций средств массовой информации, а также организаций и долж­
ностных лиц, связанные с выполнением функций, возложенных на управле­
ние; 

2) пользоваться в установленном порядке банками данных Правитель­
ства Ставропольского края, органов государственной власти края, государ­
ственных органов края; 

3) пользоваться в установленном порядке государственными система­
ми связи и коммуникации; 

4) требовать от структурных подразделений аппарата Правительства 
Ставропольского края, органов исполнительной власти Ставропольского 
края, государственных органов Ставропольского края, образованных Губер­
натором Ставропольского края и Правительством Ставропольского края, 
своевременного исполнения поручений Губернатора Ставропольского края, 
руководителя аппарата Правительства Ставропольского края по вопросам, 
отнесенным к компетенции управления; 

5) вносить предложения о привлечении в установленном порядке для 
осуществления отдельных работ по вопросам, отнесенным к компетенции 
управления, ученых и специалистов, в том числе на договорной основе; 



6) принимать участие в подготовке предложений по формированию 
проекта бюджета Ставропольского края на очередной финансовый год и пла­
новый период в части расходов на массовые коммуникации; 

7) участвовать через своих представителей в работе координационных 
и совещательных органов, образуемых органами исполнительной власти 
Ставропольского края. 

10. Управление обладает иными правами, необходимыми для осу­
ществления возложенных на него задач и функций. 

V. Организация деятельности управления 

11. Управление возглавляет начальник управления, назначаемый на 
должность и освобождаемый от должности Губернатором Ставропольского 
края по представлению руководителя аппарата Правительства Ставрополь­
ского края. 

Начальник управления находится в непосредственном подчинении ру­
ководителя аппарата Правительства Ставропольского края. 

12. Начальник управления: 
1) организует работу и руководит деятельностью управления на основе 

единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возло­
женных на управление задач и функций с учетом прав, предоставленных ему 
настоящим Положением; 

2) участвует в заседаниях Правительства Ставропольского края, сове­
щаниях у Губернатора Ставропольского края, первых заместителей предсе­
дателя Правительства Ставропольского края, заместителей председателя 
Правительства Ставропольского края, руководителя аппарата Правительства 
Ставропольского края и его заместителей при рассмотрении вопросов, вхо­
дящих в компетенцию управления; 

3) участвует по поручению руководителя аппарата Правительства 
Ставропольского края в установленном порядке в заседаниях комитетов Ду­
мы Ставропольского края, рабочих групп, образованных ею, при рассмотре­
нии вопросов, отнесенных к компетенции управления; 

4) по поручению руководителя аппарата Правительства Ставрополь­
ского края проводит совещания с участием представителей органов государ­
ственной власти края, органов местного самоуправления края по вопросам, 
отнесенным к компетенции управления; 

5) вносит в установленном порядке предложения о структуре и штат­
ной численности управления, о назначении на должность и освобождении от 
должности заместителя начальника управления и других работников управ­
ления, о повышении их квалификации, о применении мер поощрения и дис­
циплинарного воздействия; 



6) распределяет функциональные обязанности между работниками 
управления, вносит в установленном порядке на рассмотрение и утверждение 
их должностные регламенты; 

7) обеспечивает соблюдение работниками управления трудовой дисци­
плины и требований, установленных регламентными документами; 

8) визирует в установленном порядке проекты правовых актов Губер­
натора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, проек­
ты иных правовых актов, а также подписывает и визирует проекты докумен­
тов, подготовленные по вопросам, отнесенным к компетенции управления; 

9) представляет управление во взаимоотношениях с другими структур­
ными подразделениями аппарата Правительства Ставропольского края, а 
также с органами государственной власти края, государственными органами 
края, органами местного самоуправления края, федеральными органами ис­
полнительной власти и их территориальными органами, организациями; 

10) осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодатель­
ством Ставропольского края. 

13. Начальник управления имеет заместителя начальника управления, 
назначаемого на должность и освобождаемого от должности Губернатором 
Ставропольского края по представлению руководителя аппарата Правитель­
ства Ставропольского края. 

На период временного отсутствия начальника управления его обязан­
ности исполняет заместитель начальника управления. 


